filia Alsindis passione renum usque ad pedes per
biennium est praegravata, ita ut nusquam ire nec

etiam niovere sine bajulo sese posset. Fusa vero

prece cum fide a matre et filia ante reUquias sancli

confessoris, aegra sanata esl, et maler, visa filice

sospilate, admodum gavisa est et pallium pretiosum
veloci archialro largita est.

Rodbertus quidam, dum meridie solus iter fa-

ceret, viso spiritu erroris in specie hominispenitus
caecatus est. Qui post longum tempus sanctura Ju-

docum expctiit, el se coram Widone abbale servum

conlradidit; inundante ab oculis ejus sanguine ipso
die lumen reccpit, et ad vesperas monachos iii'

scamnis residentes se vidisse palam asseruit.

Gunzso Lothariensis presbyter per vn ferre annos

dira manuum et pedum infirmilate debililalus est;

qnem in v'su quidam Judocum medicum in Pontivo

requirere monuit. Ille vero corifestim jussis paruil.

Dominico, hora fere terlia, basilicam intravil, pro-
stratus oravit, pavimentum lacrymis humectavit,

et peractis precibus incolumis surrexit. Deinde

gaudensmox missam cecinit, et'populo salvationis

suae seriem cum gratiarum actione veraciter re-

tulit.
Lothariensis Waiidelmarus dextrum oculum in-

firiiiitalc amisit, et amicorum persuasu beatum Ju-

docum adire-decrevit. Sed recli callis ignarus, fbrte

cuni socio ad fonlent devenit quem Judocus adhuc

vivens meritis suis produxit. Wandelmarus itaque
fontem limpidissimum vidit, socium delinuit, ibi

resedit, nianus faciemque de fontis aqua abluit,
et subito lumcn amissum recepit. Sanatus deinde
ad monasterium gaudenter perrexit, et, gaudentibus
amicis, Deo gratias egii.

Duo daemoniaci nomine Maginardi ad tumbam
sancli Judoci mundati sunt, etdiu postea sani in
sreculo vixerunt,

Sieburgis, uxor Berlranni clarissimi viri, per x

continuos ttienses fluxum sanguinis enaribus patie-

batur; quce ab amicis, ut sanaretur, ad cedem

Sancti Judoci perducta est. Ibi orayit, sed non

statim sanata est, ideoque basilicam egressa, mul-

tas querelas locuta est. Denique dum ad sua cum

rancore animi repedaret, et crucem quae in via 1

posila ,est pertransissel, mox sanguis e naribus

fluere cessavil. Protinus illa gaudens retrogrado

pede ad monasterium sancti viri regressa est, et,

peractis graliarum actionibus, plene sanata est.
Rodbertus Tarwanensis, dum meridie solus in

sestate agri sui operara reviseret, subilo a dcemone

arreptus est, et in tantuiri vexatus ut pene inces- .
santer homines devorare et quccque perfringere ab
hoste stimularetur. Tres itaque fratresi sui, jejunio

quatuor lemporum in Junio, ad lumbam sancti Judo-
ci vinctum perduxerunt,ibiquea quarlaferiausque
ad Sabbatum pernianserunt. Exinde quietius se

coepit aeger habere, et integra recepla sospitaie,

perpetualiter in servum sanclo Judoco tradidit se.

A Hoc eodem rogante, in festivitate Sancti Joannis

Baptistce, Wido abbas ambonem ascendens populo
narravit, ipsumque praeserilem et casus suos.palam

protestantem ostendit.

Quidam perfectce aetatis per yn annos ita surdus

mans.it ut nihil penitus audiret. Hunc uxor ejus
ad turabam sancti viri adduxit, ibique aliquantum
oravit. Deinde mulier, jubente Pridiano, virum ad

fontem Sancti Jndoci perduxit, et ter caput ejus

propriis manibus ex aqua fontis perfudit. Mox

audilum recupcravit, ac ad ecclesiam regressus,
missam, quam per vn annos ndri audierat, au-

diyit.
Hcec omuia Floriacensis Isembardus gesta tem-

poribus Hugonis Magniseu Rodberli regis, Adelelmo
"

rogitante, deseripsil; sed postea beatus Judocus
multa petentibus magnalia, quamvis per incuiiara

scripta non sint, agere non destitit. Mutatis regni

principibus , et sese proceribus mutuo pertur-
bantibus, ilerum corpus saricti Judoci pro li-
more hostium terra cooperium esl, el tandiu iia

jacuit, donec omnlbus mortuis qui abdiderant,
communis ignoraiilia involverit. Tempore Henrici

regis Francorum, monachis saepe conquerenlibus
qubd ignorarent ubi patronus eorum requiesceret
Jiidoctis, cuidam simplici laico divinitus sanclum

Corpus insinuatur; quo detegente, abbatis.fratrum-

que sludio solemniler levalur. Deinde mOnachi re-

pertorem reliquiarum ad monachatum suscepernrit,
n et custodem sacri fomilis cumdem constituerunl,

et oblaliones fidelium ei commiserunt. Deftincto
autem abbale, successor ejus non, ut decuil, aedi-
tuum dilexit, nec ut anteccssor ejus etim amica-

biliter traclavil. Unde graviter commolus sanctum

corpus noclu assumpsit, secumque in Calliam

asportavil. Goisfredus autem Gomercii municeps
eumdem, cum Ihesauro quem ferebat, honorilice

delinuit, et magislratum caslellanae ecclesiae, ubi

quatuor erant canonici, usque ad riiortem ei

concessit. Post aliquod tempus, Ilenricus rex

Francorum, ortis quibusdam bellorura tumullibiis,
Gomercium obsedit, et viribus. Gallici exercitus
Goisfredum expugnavit et oppidum incendit. Dunjt
vero basilicam et castri aedificia edax flamma con-

) sumeret, el terribilis claracr impugnantium et expu-

gnatorum, ut in talibus moris est, undique perso-
naret, canonicus quidam ossa sancli Judoci de fe-
retro sustulit, et festinanler de incendio aufugit.
Huic forte satelles regius super ponlem obviavit,
suffasciatum quid ferret interrcgavit, fateriti qued
sacravestimenla, codicesque suos gererel, cuncta

violenter abstulit, et secum ad Parnense lerrito-
rium hujusmodi thesaurum delulit. Idem vir Rod-
bertus vocabatur, et Meslebren, id est miscens
furfurem cognominabatur, eratque de clientibus
Radulfi de Caldreio, qui tunc temporis inler prae-

cipuos milites habebatur in exercitu Gallico. Miles

ilaque prtefalus tali praeda valde gavisus est, ef in

ecclesia Sancti Marlini a presbytero et parochianis
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studiose collocatum est, janique ibidcm plus quam J!

LXX annis venerahiliter servatum est. Innumcra

inibi super infirmos miracula facta sunt, et usque

hodie, promerenie petenlium fide, ut tota vicinitas

attestatur, frequenter fiunt.

De translalione sacri corporis, quam breviter

hic modo teligimus, et de plurimis quae Pamis

provenerunt infirmorum sanitatibus, Merulensis

Willelmus vcncrabilis monachus et sacerdos egre-

gium dictamen edidit, in quo veraciter et lu-

culenter de miris eventibus ad sacra ossa gestis
disscruit.

Pbilippus rex Francorum bicnnio frebricitavit,

r.ec ulla medicorum arle sanari potuit. Unde post
bieniiium Parnas venit, aquam tactu reliquiarum
sancli Judoci sanctificaiam bibit, et binis noctibus

anle sanclum corpus in orationibus pemoclavit,

ibique saniiatem, dolore cessanlc, recuperavit.
Sanatus autem rex L solidos Poutcsicnsium sanclo
Judoco obtulit, ct iiundinas feria tertia Pentecostes
celebrari singitlis annis ibidem in honore sancti

Judoci anriuit, ct regalis aucloritatis prceceptioiie
conslituit.

Praeterea meritis sancli Judoci multa Parnis mi-

racula facta sunt, quolidieque fiunt; quorum non-

nulla scripla sunt, et plura per incuriam scientiura

seu per imperitiam videnlium vel expertorum si-
lentio occtillala sunt. Nos autem, quamvis alia re-
ferre feslinaremus, pauca de le, sancte Jndore, li-

benler perstrinximus, et charismata tibi ccelilus (
datahuic opusculo inseruimus, et pro raodulo par-
vitatis n.slrre devote attollimus. Oramus ilaque,
gloriose fili regis Britonum et consors angelorum,
ut nos Deo comtnen.Ies tuorum elficacia nieritorum,

obtineasque nobis socielatem sanctorum, cum qui-
bus contemplantcs in decore suo Crealorem cun-

ctorum, lceti follaudemus per omnia scectila saecu-
lorum. Amen.

XX. Evenlus in Anglia. Northvigenm ab Anglis pro-
fiigantur. Guillelmus Nortnannorum dux Angliam
invadit. Insigne prxlium.

Mense Augusto, ncraldus Noricorum rex' cum
Toslico et ingenti classe immensura pelagus intra-
vit, et Aparciate seu Borea flante ad Angliarii ap- j
plicuit, et Eboracensem provinciam primilus inva-
sit. Porro Anglicus Heraldus ut Northvigenas in An-

gliam advenisse audivit, Haslingas et Penevescl-

lum, aliosque porlus maris Neuslrire oppositos,

quos tolo anno illo cum mullis navibtts et iniliii-
bus callide servaverat, reliquit, et Septcnlrionali-
bus adversariis ex improviso emcrgentibus fesli-
nantcr cum exercitu copioso occurrit. Deindc pu-
gna u.rinque acornraa commissa est, in qua ni-
inius sanguis ex utraque parle eff.isus est, et inriu-
mo.rabilis hominum bestiali rabie furenlium multi-
tudo trucidata est. Denique inslantibus Anglis vi-
ctoria cessit, et Heraldus Noricorum rex cum To-
stico et omnibus copiis suis occubuit. Locus eliam

A belli pertranseuntibus evidenler palet, ubi magna
congeries ossium moriuorum usqtie hodie jacet,
et indiciuin ruince mulliplicis ulriusque gentis
exhibet.

Interea dum Angli bello Eboracensi occupati
eraril, et custodiatii maris, ul dixlmus, nutii Dei

reliquerant, classisNormannorum, qure spatio unius
mensis in ostio Divacvicinisque poi lubus Nolum~
prseslolala cst, zephyri flalu in stationcm S. Gale-
rici delala cst. Ibi multa pro se et pro amicis vota
facta sunt et preces innumerabiiesquc lacrymce
effuscesunt. Nam necessarii sodales seti clwri sive

propinqui, qui domi remansuri crant, dum qttin-
quaginta millia militum ctiin copia peditinn pcr
horrendura pelagus ad expugnandam in piopria

™scde incognitara gentem ire certabanl, flelibus ct

suspiriis, mullisqtie curis inctus et cnpiditatis lam

pro se quam pro amicis anxii eraiil. Tunc ibi dux
Willelmus et omnis exercitus precibus ct donis ac
votis Deo se commendaverunl, ct corpus sancti
Galerici confessoris Chrisli pro secundo flatu extra
basilicam detulerunt. Denique dum prosper ventus
multoriim votis optatus, Deo volente, subilo spi-
ravit, protinus ardens .eliemenlia ducis o.nncs ad

puppes convocavit, et navigium viriliter inirc ini-

pcravit. Normannicus itaquo exercitus ni Kal.
Oclobris [1066] mare transfretavit, nocle qua me-
moriam sancti Michaelis archangeli Calholica Ec-
clesia feslive peragit, et nemine resistente littus

r maris gaudens arripuit. Deinde Penevesellum cl

Ilastingas occupavit, electisque militibus coinmen-
davit; qiiae sibi forent receptaculo, el navibus

propugnaculo.

Anglicus autem tyrannus, effuso fralris et hostis

sanguine, lcetus intumuil, et peracta mulliplici
slrage viclor Lundoniam rediit. Vcrum Heraldus
(quia prosperitas mundi ut fumus anle vciitum
cito dcficit) imminente gravioris tribulaiionis pon-
dere, lreliliam feralis tropcei cito perdidit, ncc de
fratricidio diu gaudere vel securus esse potuit.
quia legalusei Normamios adesse mox nunliavit.

Ipse vero, ut Normannos in Angliam ingressos esse
audivit, iterum se ad agonem prreparavit. Erat
enim multum audax et probus, corpore fortis ct

p pulcherrimus, eloquentia lepidus et affabilis faulo-
ribus. Porro matre sua Githa quce interitu Tostici
filii sui valde erat lugubris, aliisque fidelibus amicis
bellum ei dissuadentibus, dixit ei Worlh comes
frater suus: « Oportet, charissime frater et do-
mine, ut probilas lua tentperetur discrelionis mo-
deramine. Nunc ex praelio Norlhwigenarum fessus

venisii, iterumque feslinas conlra Normaunos nunc

prceliari. Quiesce, quceso. Prudenler tractare tecum
velis quid cum sacramenlis duci Normanniae pro-
miseris. Cave ne perjurium incurras, et pro lanto
scelere tu cum viribus nostrae gentis corruas, no-

straeque progeniei perniansuruiii dedecus exinde
fias. Ego, liber ab omni sacramcnto, Guillelmo
comii! nihil debeo. Audacter igittir conlra illum
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pro natali solo cerlare paralus sum. Tu auiem,..

fratcr mi, quovis in pace quiesce et eventum belli

praestplare, ne clara liberias Anglorum corruat in

lua pernicie. >

His ilaque auditis serraonibus, Heraldus vehe-

menter est indignatus. ConsiUum istud, quod ami-

cis salubre videbatur, sprevit, et germanum suum,

qui fideliler ei consiliabalur, conviciis irritavil, ma-

tremque suam, quce nimis ipsum retinere secum

satagebat, pede procaciter percussit. Deinde per
sex dies undique populos ad bellum ascivit, innu-

meram mullitudinem Anglorum contraxit, secum-

qtte adducens in hostes ad pugnam feslinavit.

Nocturno siquidem seu repentino incursu minus

cautos opprimere cogilabat, et ne perfugio abirent,

septingentas naves armatis onustas in mari oppo-
suerat. Cujus accelerationem Willelmus dux ut au-

divil, omnes suos armari mane Sabbati jussit, et

ipse missam audivit, et Dominicis sacramentis cor-

p:ts et animam munivit, reliquiasque sanctas, super
quas Heraldus juraverat, collo suo humiliter ap-
pendit. Religiosi quoque viri pugnaturos e Nor-
n.annia comilati fueranl. Nam duo ponlifices, Odo

Bajocensis et Goifredus Constantinus, aderant
cum monachis et clericis mullis; quorum oflicium
erat pugnare precibus et consiliis. Bellum 11ldus

Octobris, hora lertia, commissum est, totaque die
ad muliorum millium perniciem ex utraque parle
acerrime pugnatum est. Dux Normannorum pedites
sagittis armatos et balistis in fronte locavit, ilem

pedites loricatos secundo loco constituit, in ullirao
liwmas equitum, in quorum medio fuit ipse dux
cum firmissimo robore, unde in omnein paitem
consuleret voce et manu.

Econtra ex omnibus undique regionibus cbpiae
Anglorum ad locum, qui Senlac antiquitus vocaba-

tur, convenerant, studiumque suum pars Herald»,
«;edcuncti patriae prcestabant, quam conlra extra-
neos defensare volebant. Ibi protinus equorura
opem reliquerunt, cunctique pediles densius coa-

globati constiterunt. Turstinus filius Rollonis vexil-
lum Normannorum portavit. Terribilis clangor
lituorum pugnae signa utrinque cecinit. Normanno-
rum alacris audacia pugnae principium dedit. PccK-

lesitaqueNormanni propius accedentes Anglos pro-
vocant, et in eos missilibus vulnera necemque diri-

gunt. llh contra fortiter quo quisque valet ingenio
resistunt. Aliquandiu summa vi certatur ab utris-

que. Fertinaci Anglorum saevilia perlerrili pediles
pariter equitesque Britanni, et quotquot auxiliares
erant in sinislro cornu, avertunlur, et fere cuncta
ducis acies, eumdein jam occisum credens, cedit,
Dux autem prospiciens mullam partem adversae
stationis prosiluisse et insequi terga suorum, fu-

gienlibus occurrit, el hasta verberans aul minans
obsistit. Nudato insuper capite, detractaque galea
exclamans : « Me, ioquit, conspicile; vivo et vin-

cairi, opitulante Deo. > Protinus prolalis a duce
verbis audaciae, cedentes animos reccperunt, cl

A circumvenientes aliquot millia insecula se moraenti.

dcleverunt. Simili modo bis iterum fugam Nor-

manni simulaverunt, et insequentes Anglos rep"nte

gyratis equis interceperunt, et inclusos undique
mactaverunt. Anglos itaque periculosa simulalione

deceperunt, disjunclos ab invicem peremerunt,

multisque millibus trucidatis residuos alacrius

aggressi sunt. Instilerunt eis Cenomannici, Franci,

Britanni, Aquitani, et miserabililer pereunles ca-

debant Augli.
Inlerfuerunt huic prcelio Eustachius Boloniaeco-

mes, Guillelmus Richardi Ebroicensis comilis filius,
Goifredus Rotfonis Moritoniaecomilis filius, Guillel-

mus Osberni filius, Rodbertus tiro Rogerii de Pel-
lomonte filius, Haimericus Toarcensis praescs,

"
Hugo stabulariorum comes, Galterius Giphardus
et Radulphus Toenites, Hugo deGrenternaisnilio et
Guillelmus de Garenna, aliique quamplures militaris

prcestanlirc farna celebratissimi, et quorum nomina

historiarum voluininibus interbellicosissimos com-

mendari deceat. Willelriius vero dux eormn ptcesta-
bat eis fortitiidine et prudentia. Nani ille nobililer

exercitum duxit, cohibens fugam, dans ankv.os,

periculi socius, scepius clamans utvenirent, quam
jubens ire. In bello tres equi sub eo confossi ceci-

derunt; ter ille inlrepidus desiluit, nec diu niors
vectoris inulta remansit. Scuta, galeas et loricas
iralo mucrone moramque dedignante penetravit,

clypeoque suo nonnullos collisit, auxilioque multis

£ suorum atque saluti, sicut econlra hoslibus perni-
ciei, fuit.

Ab hora diei tertia bellum acriter commissum

est, et in primo militum congressu Heraldus rex

peremptus est. Deinde Leofwinus comes frater ejus
cuiti multis millibus simili sorte defunctus est De-

nique inclinata jam die, videntes Angli quod rex
suus et primates regni, mullceque legiones suoruni

iuterierint, et quod Normanni adhuc procaciter
steterint, et lembiliter armis in obstantes scevie--

rint, in fugam conversi quantocius abierunt, et

evenlus varios experli sunt. Alii raptis equis, non-
nulli pedites pars per vias, plerique per avia sese
salvare conati sunt. Normanni aulem, dum Anglos

fugere viderunt, tota nocle Dominica eos ad sui

D detrimentum obnixe persecuti sunt. Nam crescen-

tes herbae antiquum aggerem tegebant, ubi sumnio-

pere currentes Normanni cum equis et armis rue-

bant, ac sese, dum unus super alterum repenle
cadebat, vicissim exstinguebant. Ibi nimirum fu-

gienlibus Anglis rediit confidentia. Cernenles enim

opportunitatem praerupli valli et frequentium fossa-

rum, in unum collecli sunt, inopinato restiterunt,
et Normannis magnam stragem fortiter inlulerunt.

Ibi Engenulfus Aquilensis oppidanus, aliique multi

corruerunt, ac, ul fertur ab his qui inlerfuerunt,
Normannorum fere quindecim millia perierunt. Sic

omnipotens Deus, pridie Idus Octobris, innumeros

peccatores utriusque phalangis puniit diversis 'mo'

dis. Nam, scevi.ia inlolerabiliter grassante Normaii'
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1.001111,in die Sabbali mullavit multa millia An-

glorum, qui longe anle iunoceiitem Alfredum cum
siiis pedisequis injiistc necaveruiit, alque, prcece-
deiile Sabbato, Heraldum regeiri et Tosticum co-

ii-itcm, alipsque mnltos absquc pielate trucidave-

runt, ldem quoque judex Dominica nocte Anglos
vindicavit, et furenfes Normanttos in caecamvora-

ginem praecipitayit. Ipsi enim contra praeceptura
legis rcm alienam iinmoderale confcupierunt, ac

veloces, ut Psalinographus dicit, pedes eprum ad

efltindenduui sanguinera fuerunl; ideoqtie coniri-

tionem et infelicitalem in viis suis offenderunt
. : (Psal.| xiii, 5).

Dux Guilleimus Anglorum cohortes inopinato
conglobatas cernens non substitit, sed Eustachium
comitem cum mililibus quinquaginla aversum, et

reccptui signa canere vOlentem, ne abiret virili

voce compellavit. Ille contra farailiariler in aurem
•ducis rediium suasit, et proximam ei, si pergeret,
'inorlerti prcedixit. Hcecinter verba percussus Eusta-
ichius inter scapulas ictu sonoro, cujus gravitalcm
•statim sanguis demonstrabat ore et naribus, quasi
-nioribundus ope comitum evasit. Dux autem.victo-

•riaconsummata, ad aream belli regressus est, ihi-

que miserabilem stragem non absque miserationc

-yidendam intuitus est. Angliccenobilitatis et juven-
tutis flos in Cruore sordidatus late solum operuit.
Heraldus quibusdam signis est, non facie, recogni-
lus, cl in caslra ducis delatus, acad turaulandiirii

prope littus maris, quod diu cum armis servave-

rat, GuiUelmo agnomine Maleto victoris jussu tra-

liKtus

XXI. Prmliieffectus. Guillelmus regionemsubmittit.
Anglofumrexcoronalur.

Vergibili fortuna mprtalibus in .erris suppedi-
tanfe valde aspera et inopinata, quidam de pulvere

prosiliunt ad niagnarum pptestatutii cttlinina, alii-

que de summo apice subito pulsi gemunt in ingenti
irioestitia. Sic Githa, Goduini comitis felicta, quon-
•dam divitiis gaudens' et potentia, nunc nimio moe-

Toreesst affecta, quia gravibus inforturtiis vehemen-

ler est afflicta. Nam seplem filios viro suo peperit,
"Sueiium, Tosticuiri, Heraldum, Guorth, Elfgarum,
'Leofvinum et Wlnodum. Omnes hi coinites fuerunt,

-Tiiagnoquecorporis decoreet saeculari probitate vi- I

guerurit; sed diversos et atroces eventus separatim

«xperti sunt. Elfgarus et Wlnodus Deum diligentes

pie legitimeque vixerunt, et in vera corifessione

prior'Remis peregrinus et monachus, et alter Sale-

sbefice venerabilitef bbierunt. Verum alii quinque
diversis in locis, variisque sludiis intenti armis

'
iriterierunt. Mcesta igilur maler Guillelmo duci pro

cbrpOfe Heraldi par auri ppndus obtulit, sed ma-

gnanimus victor tale commercium respuil; indi-

giiuin ducens ut ad libitum malris sepeliretur, cu-

*jt;s ob niraiam cupiditaiem innumerabiles iiise-

Iptilti remanerent. Ipse suis ingentem sepeliendi
'curaniexhibefi prcecepit; Anglis quoquectirictis vo-

lenlibus quosque ad hnmandum liberam potesta-

A tem coiicessit. Suis auleni proul tunc decuit se-

pultis Romaneium accessit, et expugnatis his qui
intus erant, cladem suoriim vindicavit, quos il-

luc errore appulsos fera gens adorta praelio fuerat,
el cum maximo utriusque parlis detrimenlo fu-

derat.

Deindedux coutendit Doveram,ubi multus popu-
lus congregatus erat pro iriexpugnabili, ut sibi vi-

debatur, munitiotte, quia id castellum situm esl in

acutissima rupe mari contigua. Caslellani auteui,
dum obsidentem ducem metuerent, supplicesque
deditionem pararent, Normannorum arniigeri pro
cupidine praedaeignem injecerunt, etvoraci flamma
leviter volitanle pleraque correpta et combusla
sunt. Dux autetn damno eorum qui sibi subdere se

B volebant compassus est; pretiunique reslituendarum
redium dedit, aliaque amissa recon.pensavil. Rece-

plo caslro , quo minus erat per dies octo munivit.
Milites vero recentibus illic carnibus et aqua ulen-

tes, multi profluvio venlris exslincti suut, pluri-
. mique usque ad flnem vitae debilitati sunf. Dux

inibi cuslodiam relinquens et dyssenleria languen-
tes , ad perdomaridum quos devicit proficisciliir.
Ultro Cantuarii non procul a Dovera occurrunt, fi-
delitateni jurant et obsides dant.

IntereraplO Heraldo, Stigandus Cantuariensis ar-

chiepiscopus et praeclari comites Eduinus et Mor-
carus , aliique primates Anglofum, qui Seniacio
bello non inlerfuerunt, Edgarum Clitonem filiuni
Eduardi regis Hunorum, filii Edmundi Irneside, id
est Ferrei-Laleris , regem statuerunt, et cum eo
contra externos hostes pro patria et gente se for-
titer pugnaluros minati sunt. Porro Guillelmus dux
ubi ffequentiorem conventum eorum audivit, cum
yalida manu appropians, nori pfocul a Lundonia
consedit, equitesque quingentosillopraeiiiisit. Qtti
egressam de urbe contra se aciem refugere intra

- mcenia compulerunt, et multa slrage filiorum et
amicoruiri facta, civibus ingentem luctum intule-
runt. Incendiuni etiam urbanse ccedi addideruni,
et quidqtiid aedificiorum citra fluinen eraf, crema-
verur.t. Duxaiitem Tamesim jluviuin transmeavit, ct
;ad oppidum Guarengeforl pervenit.

- Illuc Stigandus arcbiopiscopus, aliique nobiles

0 Angli advenerunt. Edgarum abrogantes, pacem cutu
Guillelmo fecefunt, ipsumque sibi dominum susce-

perunt, et ipsi ab eo benignite:' suscepli, prislinas
dignilates et honores receperunt. Lundonii uihilo-
minus ulile consilium pereipiei.tes, sese in otse-

quium ducis tfadiderunt, et o!.sides quos et quot
impcrarat adduxeruiit. Edgarus Adeliiuts, qui rex
fuerat constitutus ab Angiis, resislere diffideiis, l;u-
militer Guillelmo se regnumquc coniulit, Ille vero,-
quta ideni puer mitis et sincerus erat, el ccnso-
brinus Eduardi Magni regis, filius scllicet nepotis .

ejus erat, amicabiliter euiriamplexalus esl, el omni

vila sua. inter filios suos honorabiliter vcneratus

est.

Omnia, disponenle Deo, in spatio triuni incnsiuni
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per Angliam pacata sunt, cunctique prcesules, re-

gnique proceres cum Guillelmo concordiam fece-

runt, ac ut diadema regium sumeret, sicut mos An-

glici principatus exigit, oraverunt. Hoc summopere

flagitabanl Normanni, qui pro fasce regali nanci-

sceudo suo principi subierunt ingens discrimen ma-

ris et praelii. Hoc etiarn divino nutu snbacti opta-
bant indigenceregni, qui nisi coronato regi servire

haclenus erant solili.

Eo tempore Adelredus Eboracensis metropolita-
nus erat. Hic aequitatem valde amans, cevomalu-

rus, sapiens, bonus et eloquens, multis virtutibus

fulgebat, etper vesligia PatrumRegem regumadire

jugiler appetebat. Stigandus autem Cantuariensis,
sxcularibus curis et actibus nimis intentus eral,
et pro quibusdam reatibus ab Alexandro papa in-

lerdictus fuerat.

Denique anno ab Incarnatione Domini [leg. 1066]
indictione v in die Natalis Domini, Angli Lundonia.

ad ordinandum regem conveneruiit, et Normanno-

rum' turmce circa monaslerium in armis et equis,
ne qtiid doli et seditionis oriretur, praesidio dispo-
silae fuerunt. Adelredus itaque archiepiscopus in

basilica Sancti Puri apostolorum principis, quae
Westmonaslerium nuncupatur, ubi Eduardus rex
venerabiliter humatus quiescit, in praesentia pra_-
sulum et abbatum, procerumque totius regni Al-

bionis, Guillelmum ducem Normannorum in regem

Anglorum consecravil, el diadema regium capili
cjus imposuit.

Inlerea, insligante Salana, qui bonis omnibus

contrarius est, iu;porluna res ulrique populo, et

portentum futurre calaraitatis ex improviso exorlum
est. Nam, dum Adelredus prresul alloqueretur An-

glos, ct Goifredus Constanliniensis Normannos,
an concederent Guillelmum regnare super se, et

uuiversi consensum hilarem prolestarentur una vo-

ce, non unius linguce loculione; arniati milites, qui• extrinsecus eranl pro suorum tuitione, mox ut vo-
ciferationem gaudentis in Ecclesia populi el ignotce
lingure strepitum audierunt, rem sinistrarn arbi-

trati, flamiriam aedibus imprudenter injecerunt.
Currente festinanter per domos incendio, plebs quae
in ecclesia laetabalur perturbala, et multiludo vi-
rorum ac mulierum diversce dignitatis et qualita-
tis, infortunio perurgente, celeriter basilicam cgres-
sa est. Soli praesules el pauci clerici cura raonachis
niraium trepidantes ante aram perstiterunt, et ofli-
cium consecrationis super regem vehementer tre-

mentem vix peregerunt, aliique pene omnes ad

"igiiera nimis furentem cucurrerunt, quidam ut vira

foci viriliter occarent, et plures ut in tanta per-
turbatione sibi praedas diriperent. Angli factionem
tam insperatae rei dimelienles nimis irati sunt, et

poslca Normannos semper suspeclos habuerunt, et

iiifidos sibi dijudicanles ultiouis tempus de eis op-
taverunt.

XV. Susceplum itaque imperium Guillelmus rex

iu a_l__er-_ise.t prujpris sJjjejiue ut.jjitercjue.rejsit,

A eique xx annis et vm me.isibus, ac diebus xvi lau-

dabiliter prcefuit. De cujus probitale et cximiis iuo-
ribus ac prosperis evenlibus et strenuis admiran-

disque aclihus Guillelmus Pictavinus, Lexoviensis

archidiaconus, affluenter tractavit, et librum po-
lito sermone el magni sensus profunditatepr_eda>
rum edidit. Ipse siquidem praedicli regis capelia-
nus longo tempore exslitit, et ea quae oculis suis
viderit et quibus interfuerit, longo relatu vel co-

pioso indubitanter enucleare studuit, quamvis li-
brum usque ad finem regis adversis casibus impc-
ditus perducere nequiverit. Guido eliam praesul
Ambianensis metricum carmenedidit,quoMaroneni
el Papinium gesta heroum pangentes imitatus Sen-

lacium bellum descripsit, Heraldum vituperans et
B condemnans, Guillelmura vero collaudans et ma-

gnificans,
Joannes Wigornensis a puero monachus, natione

Anglicus, moribus et eruditione venerandus, in his

quceMariani Scoti Chronicis adjecit, de rcge Guii-

lelrao, et de rebus quae sub eo vel, sub filiis ejus
Guillelmo Rufo et Henrico usque hodie contige-
runt, houeste deprompsit. Marianus enim in cce-
nobio Sancti Albani marlyris apud Maguntiam
monachus fuit, ibique Ccesariensem Eusebium el

Hieronymum , aliosque historiographos pro mo-
dulo secutus, sese benigniler exercuil, et dulceru
fruclum longi studii, magnorumque laborura, qttos
in longinqua peregrinatione pertulk, filiis Ecclesiae

c tanla rimari per se non valentibus charitalive ob-
tulit. Solerter ilaque perscrulatis veleribus et mo-
dernis codicibus chronographiam edidit, in qua
ab iuitio mundi ex quo Deus Adam de limo terrae

plasraavit, per omnes libros Veteris et Novi Testa-

menti, et Romanorum Graecorumque historias dis-

currens, optima quaeque collegit, et enumeratis
annis per regum et consulum tempora usqtie iu
diem mortis suae annalem hisloriam laudabililer

distinxit. Quem prosecutus Joaimes acta fere cen-
tum annorum conlexuit, jussuque venerabilis Wlfs-

tani pontificis et monachi supradiclis Chronicis in-

seruit; in quibus multa de Romanis et Francis et

Alemanni.s, aliisque gentibus, quae agnovil, utilitei

et compendiose narratione digna reseravil. In his
D utiqueChronicis conlinentur omnes judices et reges.

pontificesque Hebraeoruni a Moyse usque ad sub
versionem Jerosolymorum, dum sub Tito et Vespa-
siano pro nece Salvalpris et martyrttm ejus juste
destructtim est regnum Judceorurn. Otnnes ibi no-

minantur consules et dictalores, imperatores et

pontifices Romanorum, omnes quoque reges, qui

regno Angliceprcefuerunt, ex quo Hcngist et Horsa

Wortigemo regi Britannice scandalo Guallorum

miliiaverunt. His etiam episcopi chronicis adno-

tati sunt qui regiraen ecclesiasticum iri Anglia te-

nuerunt, ex quo Gregorius papa Augustiuum et

Mellitum, aliosque praedicatores verbi Dei in An-

gliam misit; per quos Deus Adelberlum regem

C.antia..-eX.Ejuinum regem Nordanhyuibrorum,
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aliosque'pfincipes ejusdem rgentis ;ad fidem verita- .
tis perduxit. Ex his opusculis Eiigell.crtus, Gem-

blacensis monachiis, quaedam praeclara decerpsil,
el multade his, quae deirisulanis Oceani scripta
erarit in eisdem Cbronicis dimisil, et nihilominus

de 'Gbthis et Hutiis ac Tersis, aliisque barbaris

.gentibus mtilta adjecit. :

Haecidep huic chariae gralis indidi ut istos codi-

ces avidi lectores inquirarit sibi, quia magttum sa-

:;pientiae fruclum ferunt et vix iriVefliri possunt.
<Amodernis enim editi smit, et adlmc passim per
•orbem diffusi non «unt. tlriiim. eprtim Wigomce
"Vidi in Anglia, et altefuiri Cameracb in Lotharingia.
iFamiliariter ostendit illic mihi Fulbertiis prudens

i abbas ccahobii Sancli Sepulcri, quod in seplenlrio-
nali parte Cameraci studio redifica.um est ac sum-

plibus Liberli ejusdem urbis episcopi, ubi idem

prcesul honorifice meruil sepeliri. (Sl)
Ad requiem jam fessus anhelo, ct ecclesiasticse

historice, quam de contemporaneis ct collimitaneis

principibtis atqtie didascalis veraci depronipsi cda-

nio, primum libellumhic terminare disptmo.
,'' In sequeiitibus vero latius de fege Guillelmo dis-

seram, miserasque mutationes Angloruin et Nor-

manriorum sirie adtilatione referam, riiillius remu-

neratipriis a victofibus seu victis expetens honorifi-

cenliam.

.(51)f-iclberJtus, Cameracensis episcopus, Sancti Sepulcri ccenobium fttndavit anno 1064.
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XIX. Cotiit.uni Rogeriifferfordensh el Radulfi Norlhwicensh rebellio in Guitlelmum regem. SuppH-

cium comitis Gualleri.
XX. VitaB.Guthtaciefemitm.
XXI. Mors B. Guihlaci eremitm. Miracula et prodigia super sancli sepulcrum. JEdificatio monasterii

Crulatidensis.
_ XW\.HhtoriaCrulandenshmonaslerii.

XXIII. Miracuia ad tumbam Gualleri comitis.
XXIV. Guillelmus rex Brilones subjicere fruslra conatur. Ainardus primus abbas Sancti Petri Diven-

sis: Fulco successor ejus.
XXV. Dhscnsiones inter filios regis Guillelmi.

LIBER QUARTUS,

I. Gesta Guillelmi regh in Anglia.

Temporibus Alexaridri secundi papce(52)plurima

pef oj-bem regna calamitatibus cpncussa sunt, et

mult-plices pppulorum coiicursus in sui perriiciem

debacchati siint. Haecin occiduispartibus terrigenae

eeusefunt, el gfavia siibeurites detrimeiila nimis

experti sunt. Defunctis eSim optimis regibus Hcu-

m) Alexattder, 30 sept. 1061, 21 april. 1073.

B rico rege Francorurii, ct Eduardo Anglorum, Franci

el Angli diuluxerunt funus eorum, quia post illos

vix adepti sunt dominps illis consimiles virtulibus

et neclare moruiri. Patribus pairiae de medio abla-

lis, successere tyranni abutenies frerio regire do-

minalibnis. Anglia tunc Heraldi saevitiaperjurioque

poilula corruit, et genuinis haeredibus ofbata, cx-
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temis praedonibus Guillelmo victori favenlibus sttb-

jacuit; unde flebile thema de sua ruina piis histo-

riographis ad dictandum tribuit.

Copiosam faciendi plures libros maleriam elo-

quentes sophista. habuerunl, qui regis Guillelmi

curiae diutius interfuerunt, el gesla ejus ac varios

et praeclaros eventus ac intima et profunda cousilia

noverunt, et divitiarum ejus participes ultra nata--

les suos admodnm promoti sunt. Ecclesicenenipe,

quae sub eo vel ab eo ad laudem Dei in Neustria
vel Anglia factae sunt, devolionis ejus, largitalisque
in Dei cullu laudabile lestimonium asserunt, boni-

que sludii exemp'um imitabile posteris pariunt.
Coenobia quoque plurima devote conslruxit, et ab

ipso vel ab aliis condila mullum emendavit, multi-

modisque gazis tripudians ditavit et patrocinio suo
contra omnes adversarios defensavit. Hcec utique
palam al.eslaiitur in duobus monasteriis coeno-
bitce Cadomenses, in uno monachi et in altero
saiKlimdniales. Hcec duo ccenobia, in ducalu ad-

huc, acteruo regi favens aedificaverat; in quorum
uno sibi, et in allero conjugi suce sepulturam ele-

gerat.

Poslquam, bello peracto, fortiter hostes subegit,
et diadema regium apud Lundoniam suscepit, coe-
uohium Sanctce Trinilatis Senlac, ubi bellum factum

est, construxii, et multis opibus vel fundis, ul decet

regalem munificenliam , dilavit. Ibi Goisbertum,

Majoris-Monasterii religiosum monachura, abbatem

constituit; quo monilore monasticus ordo et regu-
laris disciplina commode viguit. Majus enim Mo-

nasterium a sanclissimo _i*arlinoTuronorum archi-

episcopo coeptura cst, ibique bonorum hominum

religio crevit,, inspirante Deo, et multiplicata est.

Nostris temporibus _*.bertus el Rartholomceus, Ber-

nardus et Hilgolus ac G*uillelmusNanticensis abba-
tes huic monaslerio prcefuerunt, qui sanctitate et

probitate mullis profuerunt, et longe lateque fa-

mosi, vicinis et externis utiliter micuerunt. Post
obilura Goisberti Hei.ricus Cantuafiensis prior ab-
batis officium suscepit, et Bellense ccenobium ho-

norifice tenuit. Quo defuncto, Rodulfus Roffensis

prior, monachusque Cadoniensis success.t, studio-

que sanctitatis et salutaris doctrinre sibi multisque
coessenlibus prodesse salegit, et bona in senectute

spiritualibus studiis fervidtis adhuc insistit. Tari-

dem, anno Henrici regis Anglorum xxv, religiosus
senex feliciler ad Deum transiit e mundo.

^uillelmus rex multa Lundonice, poslquam coro-
uatus est, prudenler, juste clemenlerque disposuit
quredam ad ipsius civitatis commoda vel dignila-
lem, alia quse genti proficerent universce, nonnulla

quibus consuleretur ecclesiis terrce. Jura quaecun-
que dictavit, optimis ratiouibus sanxit. Judicium
rectura nulla persona nequidquam ab eo postulavit.
Neniinem nisi quem non damnare iniquum foret
damnavil. Suis quoque primatibus digna se el gra-
vitate prcecepit, ef diligentia cequita.em suasit. Esse

iuejicr iii oculis habcndum ceternuiii rcgem, citjns

A vicerint prcesidio; nimium opprirai viclos non

oportere, victoribus prcifessione Chivsliana pares,;,
ne quos juste subegerint, injuriis adi rebellandum.

cogerent. Sediliones interdixit, ccedem et omneni

rapinam frenans, ut pbpulos armis, ita legibus>
arma. Tributis et cunctis rebus ad regiuiii fiscum

reddendis, modum qui non gravaret itiiposuil. La-

trociniis, invasionibus, nialeficiis locum omnem

intra suos terminos denegavit. Porlus ,et qucelibet

itinera negoliatoribus patere, et nullani injuriam

fieri jussit. Sic omnino proba ejus in regnandc- hifc-

tia fuere, ct incrementa probitalum ad ulililalem.

subdilorum liquido fulsere, quce in bonis perscve-

rantia laudabilisque iinis evidenlibus- indiciis- coiir

firmavere.
B Egressus Lundonia rex dies aliquot in propinquo^

loco Bercingis morabatur, dum firmamenta quce-

dam in urbe contra mobilitatem ingentis. ac feri

populi perficerentur. Eduinus et Morcarus, filii,

.iElfgari comitis, fere omnium Anglorum genere ac

potentia maximi ad regem veniunt, veniamque si.

qua in re contra eum senserint poscunt, et se cuiir

ctaque sua ejus cleiiienti_e tradunt. Deinde Coxu

comes forlitudine et probitate sicgularis, et Tur-

chillus de Limis; Siwardus et Aldredus, filii Mdel-

gari, pronepotes Eduardi regis; Edricus quoque

cognomento Guilda, id est silvaticus, nepos Edrici

pestiferi ducis cognomento Slreone, id est acquisi-

toris; aliique complures nobiles et ppibus. ampli
Guillelmo pacificantur, datisque sacfamentis, omnes

possessiones suas cum honore adipiscuntur. Rex

inde progrcdiens diversas regni parles accessit, et.

ubique ulilia sibi et incolis terrre ordinavit. Custo-

des in castellis strenuos viros cx Gallis coUocavit,.

et opulenta beneficia, pro quibus et labores et ge-
ricula libenter tolerarent, disiribuit.

lntra moenia Guentce,opibus et muiiiffiine nobilis-

urbis et mari contiguce, validam arcem construxit,

ibique Guillelmum Osberni filium in exercilu suo

praecipuum reliquit, eumque vice sua loti regno
versus aquilonem prceesse constituit. Doveram vero

totamque Cantiam fratri suo commendavil, qui
niulla liberalitale et industria pceculari pollebal.
His duobus prcefecturam Anglicecomniisit, et cum

0 eis Hugonem de Grentemaisnilio et Hugonera de

Monteforti, Guillelmumque de Garenna, aliosque
acerrimos bellatores dimisit. Quidam eorum sub-

jectos laudabiliter rexerunt; nonnulli vero, mode-

stia carentes, immoderale suos oppresserunt.

II. Guillelmus rex in Normanniam redit. Rothoma-
genses archiepiscopi.

Rex itaque, cura regni commissa, Penevesellum

se recepit, ubi multus ad eum equitatus Anglorum
convenit. lbi militibus repatriantibus larga uianu

stipendia data sunl.

Solutis itaque navibus, mense Martio, rex Guil-

lelmus in allricem terram prospere pervehitur, se-

cuniquc honorifice adduxit Stigandum archipraesti-

leni, Edgarum Adelinum Eduardi regis consobn-
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i.iirtii et tres clarissiiiios eomites, Edtiinum, Mor-

caruin et Guallevurii, Egelhbdum qtioque Cantua-
riensem satrapam, aliosque coropltires altce nobili-

latis et inifaepulchritudiriis. 'Benigna calliditate est

usiis .lit* ipsis auctoribus, nihil sub decessum suum

novaretuf, geris vero tota minus ad rebellionem

valeret spoliataprincipibtis. Deriique divitias suas

et honores ejs in Nofmannia ostendit ut eos velut

obsidcs in potestate; "sua secum teriefet, quorum

auCtorit^s; ;vei salus pfopinquis; ef scpmpatfiotis
niaxinii esset. ; ''?>>

Advenieftte Guilielmo rege cuiri inagna saeciilari

glbria, adiriodiini tota laetata est Normaiiriia. Dies

erarit hiberiii et quadragesimales; sed in episcopiis
et cqenobiis, ubi ttovus yeriiebat reX, initiabantur

Paschaiiafesta. Nihil feiinqiiebatur, quod in studio

talis honorificentjae agi solitum est. Praeterea si

qtiid novtim adinyeiiiri potuit, addebatur. Quam

pietatem ipse confestim multiplici dono recompen-

sctvit, dottans pallia, libras aufi aliaque magna al-

laribtis famulisque Christi. Ecclesias aulem, quas

prcesentia sua nbn yisitavit, muneribus missis lceti-

ficavit. -

Ad cceriobitim Sariet_eTrinitatis Fiscanni Pascha

cclebravit, ubi freqiienlia prcesulum et abbatum,

nobiliuriiqiievirpruin corivenit; Tunc Radulfus co-

mes, Philippi regis Ffancorum -yitripus, muHaque
nobilitas Francice adfuit, ei cririigeros Anglicre Bri-

•aunice aluninos cufibse inluebatur, et regis regio-
rumaue satellitum iridumentainlexla alque crustata
auro mirabatur. Vasaveroaurea vel argentea, seu

liubalina cofriua fulvo metallo circa extremitates

utrasque decorata laudeattollebat. Der.ique pluiima

hujusccmodi coriipctentia regali magnificentireFranei

magna libtabant, quaereversi domum ob novitatcni

praedicarent.
. Celebrata Paschce solemnitate, rex dedicari basi-

licam Sanctce Marire super Divam praccepit, ubi

ipse cum magno coelu oplimattim. et; medipcrium

Kal. Maii [I0(.7] reverenter ititerfuit, et utiUima

, totius poplili comtiibditafi edicta sub vbce praeconis

proinulgavit. Deiride, Eal. Julii, ecclesiam Saiicta.

Mariccapud Gemmeiicum dedicafi praecepit, et ipse
sacro Hiysterio yerieranter adfifit. Utramque nirai-

fttniex prcediis dominii sui largiier dotavit, suaque

praesentia, dtim sanctum iiiysterium celebraretur.

devote sublimavit. Maurilius Rothomagensis archi-

episcopus cum suffraganeis episcopis hanc dedica-

tionem humiliter et devote perpelravit, et paulc

pbsl, duodecimo episcopatus-sui anno, in leclun

.iec.ibuit. Peractb cuitera quidquid reI:gipso De

verniilae competit, y Idus .Augusli ad Deum, cui dii

servierat, iriigravit, Corpus vero ejus iii episcopal
epc'esia, quam ipse anlc y annps, indictibne i, san-

.ctcc-Dfiigenilrici Maricededicavefat, delatiim est, ei

aiite cnicifixum bbnorificc lumulatum est. Epita

pbiuiri autern ejus a Richardo Herluini fili.o,ejus

A.dem eccleslce canonico, ediluni est, et super ipsuni
in cupri larainis ex auro sic scriptura est:

Bumani cives, lacnjmain nolite negare
.-• Yisirp ponti/ici Maurilio monacho.
Huric lieinh geiiuit, sludiorum Legia nutrix

Potavit ttifido fonte philosopliico.
Vobishancd;demco2ptamperduxit adunguem;

Lcetitia magria fecit ei encenia.
Cumtibi, Laurenti, vigilat plebs sobria Chrhli,

Ttansil, etin cmlh laurea festa cotit.

Post rapnem antislitis sui, Rothomagensis Eccle-

sia Lanfraneuiri Cadomensem ahbatem sibi praesu-
lein eiegit, et fex Guillelmus, ctrm optimatibus suis

oninique popuio, libentissime concessit. Sed vir Dec*

devotus et hui-iilitati studens tanti primatus sarci-

» nani fefutavit, et sibi ad hunc apicem toto conatu

Joannem Abrincatensium prcesulem praeferre sale-

git. Porrpj ut caiionice fieret istat conjugatio, Rb-

niam adiit, prxdictae ordinationis liccntiam ab Ale-

xandro pcipa impetrayit, sacrum quoque palliuni,
unde et ipsi et toli Norraanniae gloriandum erat,
cum licentia deportavit.

Joannes Uaque de sede Abrincafertsi, quam vn an-

iiis et iii mensibus rexerat, assumptus est, et me-

tfopplitanus Rotbomagensis factus est. Hic ardbre

virtutum in vefbis et operibus multipliciter fervebat,

iiimibque zelo in vifia, ut Phinees, sreviebat. Quan-

lum verpad sreculi digni_atem atliiiebat, magnoeno-

bilitatis lampade cluebat, Erat enim filius Radulphi
comitis Bajocensium, qui frater fueral uterinus

C Richardi senioris ducis Normannorum: Decem ita-

que annis metropolitanum fegimen fortiter et dili-

genter gessit, multumque contra impudicos presby^
teros pro auftTendis pellicibus laboravit; a quibus,
durii iri synodo concubinas eis sub analhemate pro-

biberet, lapidibus percussus aufugit, fugiensque de

ecclesia : Deus,venetunl gentes in hmreditaiem tuam

(Psal. Lxxi, i), fortiter clamavit.

In loco ejus Michael, nalioiie ltalicus, eruditione

litlerarurii imbutus, studio religionis veneracdus,

ad culitteii ibfincatensis episcopaius electione le-

gilima estpromotus. Qui plus quam xx annis lau-

dabilis paslor floruit, el Rqdberti ducis tempore

beatus senex Obiit. Quo defuncto, Turgisus sncces-

p. sit, jamque pfresulatimi ferme xxx annis lenuit (53).

III. Angli a Nm-mannh vexantur. Rebeliiones ma-
liunlur.

Irilerea Normannico fastti Angli opprimunlur,
•el prcesidibus snperbis, qui regis monitus sperne-

harit, admoclum injuriabanlur. Prcefecti minores,

qrii lnuniliones Cuslodiebant, nobiles et mediocres

indigenas injiislis exactionibus multisque contu-

meliis aggravabant. Odo nimirum episcopus et

Guillelmus Qsbefni filius,-nimia cervicositate ttime-

baril, et ciambres Aiiglorum ralionabiliter audire,

eisque cequitRtislance suffragari despieiebanl. Nam

armigeros suos immodicas prcedas et inceslos ra-

. ,(53) fiic locus, ceiiscnte Lc Pfevosl, seiipms fttit annO 1123. .
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plus facientes vi luebanliir, et st.per eos, qui gravi-
bus conlumeliis affecti querimonias agebant, magis
debacchabanlur. Amissa ilaque libertalc, Angli
vehetiienter ingemiscuiit, et vicissim qualiter intp-
lerabile jugum, sibique haclenus insoliium excu-

tiant, sublililer inquirunt. lgitur adSuenum regem
Danoiiun dirigunt, atque ul regnum Anglire, quod
Suenus et Chunutus avi ejus armis obtinuerunt,

reposcat, expelunt. Ultro in exsiliura aliqui profu-
gitint, quo cxtorres vel a polestale Normannorum

sint ld.cri, vel opibus alicnis aucti contra eos ad

lecidivum certamen revertantur. Quidam autem
ex eis pulchrae juventulis flore vernanies Iongin-
quas regiones adierunt, et iniliti_e Alexii imperalo-
r s Conslaiitinopolilaiii sese audacler oblulerunt.
Er..t enira nnrllum sapiens el mirce dapsilitalis,
conlra quemRodberlus Wiscardus Apulicedux cum
suis omnibus arma levaverai in auxilium MjchaelLs,
queni Dauai de Ibxono _mpc__.ia_iexpulerant indi-

gnalione senaloriacpolestalis. Exstiles igilur Anglo-
ruui favorabililer a Grcecis suscepli sunt, et Nor-

mannicis legionibus, quaenimium Pelasgis adver-

s:.banlur, oppositi sunt. Auguslus Alexius urbem,

quae Chevetot dicilur, Anglis ultra Byzantium

ccepit condere, sed ni.nium infestantibus Norman-

nis, eos ad urbem regiam reduxit, et eisdem prin-

cipale palaliuin cum regalibus thesauris tradidit.

H-tc iiaque de causa S_.xonesAngli Ioniam expe-
ticrunl, et ipsi ac haeredes eorum sacro iraperio
fideliler famulati sunl, et cum magno honore inter

Tbraces Cccsariel senalui, populoque chari usque
nunc pers-itcrunt.

Multimodis Normannorum oppressionibus Angli
ad rel.elliouem lacessiti, Boloniam legatos mise-

iitnt, el Eustachio comili, ul cum classe diligenler
mil tibus et armis instrucla ad suscipiendam Do-
veram acceleraret, mandaveruni. Oiiui cum eodem
inimicitias ingentes habuerant; sed nunc, quia si-

niullates inter illum et regcm insurrexerant, eumque
beilandi perilum et in praelio felicem experimenlis

cognoverant, pacem cum illo fecerurtt, et munitionem

Doveraecoutra regem illi iradere coriali sunt. Eu-

siachius autem, susceptoCanliorum veredario, clas--

sem paralam ascendit, noctisque conlicinio, ut oppi-
ditm ex insperato praeoccuparel, cum suis festinan-

ler transfrelavil. Miiiles raultos secum duxit. sed

eqtios praeter admodum paucos reliquit. Vicinia

onmis ftiit armata, et maxime Canliorum caterva,

quae loto nisu suffragari Euslachio erat conata.

Praesul Bajocensis et Ilugo de Monteforti, qtti primi
munilionis cuslodes erant, ultra fiumen Tamesim

abieranl, et majorem partem mililum secum duxe-

rant. A.ictidr hoslium numerus ex ulterioribus

aecederet, si biduaua obsidio fieiet. Sed cum ho-
sies vehementer impetura facere in oppidum moli-

renlur, custodes ad defensandum impigri reperti
sunt, el ferventissime qua locus polerat impugnari,
-•eslilerunt. Acerrime per aliquot horas diei utrin-

que cerlatum est. Sed duin Euslacliius dilfideret,

A eruplionemqtie propugr.alorum, qua titrpius abige- •

relur, timeret, receplui ad naves cani signa jubet..
Deuique oppidani confestim portas palefeceruiil,
avideque et caute sequentes novissimos concide-
runt. Fugicutes vero Bajocenseni episcopum cum

agroinecopioso subito supervenisse rati stint,eaque
formidiue velut amentes per avicerupis prcecipitium
se dejecerunt, et tali conipendio foedius quaui ense
virorura perierunl.. In illa fuga diversis generibus
mortis multi periere. Plcrique abjeclis armis, acu-
mine saxeo exaniuiaii sunl, nonnulli telo suo se,

sociosqtie suos una labentes necarunl, el multi le-
thaliter vulneraii vel collisi spirantes ad mare de-
voluli sunt. Plures etiam, qui ad puppes propere
anhelant, dtim salulis nimium cupidi trepidant,

B suaque mullitudine naves deprimunl, subilo sub-
mersi pereunL Equiies Noruianni quantos ccnse-
ctari possunt, comprebendunt vel occidunt. Eusia-
cliium veroeripuit vclocitas cornipedis, nolilia tra-

niilis, paraliorque navis. Ibi nobilissimus tiro ne -

pos ejus captus est. Angli per diverticula plura
evaseruut, quia pauci niultos insequi per diversa
castellani nequiverunt.

Non mullo post Eustachius consul Willelmo regi
reconciliatus est, ejusque amicitia longo tempore
postmodum perfunclus est. Eral euim idem comes

magnaenobiliiatis, ex prosapia scilicetCaroIiMagni
Francorum slrenuissimi regis. Erat quoque magna.
polcstatis; utpole sublimis princeps trium comila-

„ tuum, Boloniensis, Gilbnensis et Tarwanensis.

Generosam et religiosam notnine Ittam habuituxo-

rem, Godefredi Lotharingice ducis sororem ; quaj
peperit ei tres filios, Godefredum et Balduinum ac

Eustachium, el filiam, quceuupsit quarto Henrico

imperatori Alemannorum.
Dum plurimi Anglorura pro amissa libertale pri-

stina.quam repeteie peroptabanl, machinareniur

reljellionem, mulli exeadem genle fueriinlDeo ser-
vanles lidem, et conslitulum ab ipso venerantes

regem, prceceplo enim aposloli dicenlis: Deum

limeie, regem honorificale (1 Petr. n, 17). Coxo

itaque comes prosapia el polentatu inter Anglos
prcecelsus, animique magis singularitute prudenlis
et omnino honesti praecipuus, Guillelmo regi fide-

D liter favebat, et ejus causara multo favore probabal,
Satelliles vero sui ab eo dissidebant, quia faclio-
nuni delerrimi faulores ac socii erant.. Divfcrsis

igitur modis eum appelebant, et precibus minisque
ac obteslationibus invadebant ut exlraneos desere-

ret, el bonorum hominum sucenationis et consan-

guinitatis voluntati obsecundarel. Sed dum mens
in tenore boni firmiter fixa non posset a rectitudine
dimoveri, concilatis eontra eura coinprovincialibiis
per insidias occisus. est pro integritate fidei. Sic
asseruit casu suo vir eximius quod majestas do-
mini sui semper chara debeal esse subjectis fide-
libus.